
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 25-03-2022 DELIBERAZIONE N. 85
 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 –
"SUPPORTO AGLI STATI MEMBRI PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI, PUNTI DI
RACCOLTA LOCALI E INFRASTRUTTURE DIGITALI PER IL MONITORAGGIO DEL
COVID 19 E SUE VARIANTI NELLE ACQUE REFLUE – ITALIA " TRA ISTITUTO
SUPERIORE DI SANITÀ E DIREZIONE GENERALE AMBIENTE DELLA COMMISSIONE
EUROPEA. ADESIONE DELLA REGIONE MOLISE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno venticinque del mese di marzo dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Assente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 122 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa

1/5DGR N. 85 DEL 25-03-2022



attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

D E L I B E R A
 

-       l’adesione della Regione Molise, in qualità di soggetto “partner” dell’Istituto Superiore di
Sanità, al monitoraggio, nel territorio regionale, delle acque reflue non trattate ai fini del
rilevamento del coronavirus SARS-COV-2 da espletarsi in conformità a quanto stabilito dalla
convenzione «EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 – “Support to the Member States
to establish systems, local collection points, and digital infrastructure for monitoring COVID 19
and its variants in waste waters – Italy» e relativo Allegato "Annex n. 1 Financial_report_template
";
 
-       di approvare lo schema di convenzione «EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 –
“Support to the Member States to establish systems, local collection points, and digital
infrastructure for monitoring COVID 19 and its variants in waste waters – Italy» e relativo Allegato "
Annex n. 1 Financial_report_template", CUP: I85F21004040005 - da stipularsi tra l'Istituto
Superiore di Sanità con sede in Roma, Viale Regina n. 299 e la Regione Molise che si allegano
alla presente delibera rispettivamente sub “Allegato A” e sub Allegato “B” perché ne costituiscano
parte integrante e sostanziale;

 
-        di demandare al Presidente della Giunta Regionale la relativa sottoscrizione;

 
-       di demandare alla Direzione Generale per la Salute della Regione Molise ogni seguito di
competenza ai fini della sua esecuzione;

 
-       di notificare il presente atto congiuntamente alla convenzione, sottoscritta nelle forme di
legge, all’Istituto Superiore di Sanità.

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO:CONVENZIONE EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 – "SUPPORTO AGLI
STATI MEMBRI PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI, PUNTI DI RACCOLTA LOCALI E
INFRASTRUTTURE DIGITALI PER IL MONITORAGGIO DEL COVID 19 E SUE VARIANTI NELLE
ACQUE REFLUE – ITALIA " TRA ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ E DIREZIONE GENERALE
AMBIENTE DELLA COMMISSIONE EUROPEA. ADESIONE DELLA REGIONE MOLISE.

 
 

La "Raccomandazione 2021/472/UE della Commissione UE del 17 marzo 2021 su un approccio comune
per stabilire una sorveglianza sistematica della SARS-CoV-2 e delle sue varianti nelle acque reflue nell'UE"
ha fortemente incoraggiato gli Stati membri a mettere in atto, entro e non oltre il 1 ottobre 2021, sistemi
nazionali di sorveglianza delle acque reflue, mirati alla raccolta di dati di SARS-CoV-2 e sue varianti;
 
diversi studi hanno dimostrato che il rilevamento di ceppi virali di SARS-CoV-2 nelle acque reflue non
trattate può essere uno strumento utile per seguire l'andamento delle epidemie, valutare la prevalenza
delle infezioni e studiare la diversità genetica di SARS-CoV2;
 
 
CONSIDERATO:

 
-       che l'Istituto Superiore di Sanità e la Direzione Generale "Ambiente" della Commissione
Europea hanno stipulato la Convenzione EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 –
“Supporto agli Stati membri per la realizzazione di sistemi, punti di raccolta locali e infrastrutture
digitali per il monitoraggio del COVID 19 e sue varianti nelle acque reflue – Italia “;
 
-        che tale convenzione prevede che il campionamento sia effettuato su tutti i territori regionali;
 
-       che in Italia il sistema sanitario è organizzato su base regionale e le regioni e le province

2/5DGR N. 85 DEL 25-03-2022



autonome sono le autorità competenti per il settore sanitario; ne consegue che la loro
partecipazione al progetto in ciascuna delle sue fasi, dall'organizzazione e gestione, attraverso il
campionamento e l'analisi campionaria, alla tempestiva trasmissione dei dati, è essenziale per il
raggiungimento degli obiettivi declinati nella sopra indicata convenzione;
 
-       che l'Istituto Superiore di Sanità, per i suddetti motivi, richiede la collaborazione di tutte le
Regioni e Province autonome per lo svolgimento delle attività analiticamente riprodotte nell'Allegato
I della convenzione medesima;
 
-        che le attività dedotte in convenzione possono essere sintetizzate nelle seguenti:

a)     trasformazione delle attività di ricerca esistenti in un sistema di sorveglianza con
focus su SARS-COV 2 e sue varianti mediante arruolamento di tutte le regioni e province
autonome italiane (n. 21 soggetti);
b)     implementare la garanzia della qualità dei dati (revisione del protocollo nazionale per
SARS‐CoV‐2 quantificazione nelle acque reflue, compresi i controlli di qualità);
c)      aumentare la frequenza di campionamento che termini descritti nella sopra ricordata
Raccomandazione 2021/472/UE;
d)      implementare l'analisi sistematica delle varianti attraverso la «long-read sequencing»;
 

-        che il monitoraggio di cui alla convenzione copre il periodo 01/10/2021 fino al 31/03/2023;
 
-       che l'azione é sostenuta finanziariamente nei termini descritti dall'articolo 3 della convenzione
e le risorse verranno erogate nei termini specificati dal successivo articolo 4;
 
-        che al progetto é stato assegnato il CUP: I85F21004040005;

 
 
RITENUTO di disporre per l’adesione della Regione Molise al monitoraggio di cui alla suddetta
Convenzione EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 in qualità di soggetto “partner” dell’Istituto
Superiore di Sanità ai fini del rilevamento del coronavirus SARS-CoV-2 nelle acque reflue non trattate nel
territorio regionale;
 
VISTO e VALUTATO lo schema di convenzione «EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 –
“Support to the Member States to establish systems, local collection points, and digital infrastructure for
monitoring COVID 19 and its variants in waste waters – Italy» registrato dalla Regione Molise con prot. n.
44657 dell' 8 marzo 2022;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla sua approvazione e disporre per la sua sottoscrizione;
 
VISTO il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm. e ii., concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n.376 del 01/08/2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli interni
della Regione Molise. Direttiva”;
 
VISTO il vigente Regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale;
 
 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

-     l’adesione della Regione Molise, in qualità di soggetto “partner” dell’Istituto Superiore di
Sanità, al monitoraggio nel territorio regionale delle acque reflue non trattate ai fini del rilevamento
del coronavirus SARS-COV-2 da espletarsi in conformità a quanto stabilito dalla convenzione
«EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 – “Support to the Member States to establish
systems, local collection points, and digital infrastructure for monitoring COVID 19 and its variants
in waste waters – Italy» e relativo Allegato "Annex n. 1 Financial_report_template";
 
-    di approvare lo schema di convenzione «EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 – “
Support to the Member States to establish systems, local collection points, and digital
infrastructure for monitoring COVID 19 and its variants in waste waters – Italy» e relativo Allegato "
Annex n. 1 Financial_report_template"  CUP: I85F21004040005 - da stipularsi tra l'Istituto
Superiore di Sanità con sede in Roma, Viale Regina n. 299 e la Regione Molise che si allegano

3/5DGR N. 85 DEL 25-03-2022



alla presente delibera rispettivamente sub “Allegato A” e sub Allegato “B” perché ne costituiscano
parte integrante e sostanziale;

 
-   di demandare al Presidente della Giunta Regionale la relativa sottoscrizione;

 
-   di demandare alla Direzione Generale per la Salute della Regione Molise ogni seguito di
competenza ai fini della sua esecuzione;

 
-     di notificare il presente atto congiuntamente alla convenzione, sottoscritta nelle forme di legge,
all’Istituto Superiore di Sanità.                                                                                                           

                                                                            

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ERMANNO PAOLITTO

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

4/5DGR N. 85 DEL 25-03-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 85 DEL 25-03-2022


